SUBSTITUTIVO Nº 1 DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 22/2025.

Concede o Diploma de Mérito Profissional ao Senhor

José Nei Sousa Lopes.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,

no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º 195, de 25

de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ela, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Profissional ao Senhor José Nei Sousa

Lopes.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 12 de novembro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Presidente

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

W
5.

1H
36

.4
46

8.
Z

62
7.

21
13

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

57
5.

B
3A

 -
 1

2/
11

/2
02

5
-

17
:3

6:
47

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Unaí, por meio desta, presta justa homenagem ao empresário

José Nei Sousa Lopes, em reconhecimento à sua destacada trajetória de liderança, empreendedorismo

e dedicação ao fortalecimento do comércio e do desenvolvimento econômico do município.

Nascido em 27 de julho de 1981, natural de Unaí/MG, José Nei Sousa Lopes,

carinhosamente conhecido como Zé Nei, é um exemplo de determinação, trabalho e compromisso

com a comunidade unainse. Filho de Ari Batista de Souza e Justina Barbosa Souza Lopes, Zé Nei

construiu sua história com base em valores sólidos, aprendidos ainda na infância na zona rural, na

região da Barra do Córrego.

Com uma trajetória marcada por esforço e superação, iniciou sua carreira profissional

na Minas Gás, passando pela Capul e pela TV Rio Preto, além de atuar por seis anos como garçom e

maître no Charlotte Buffet, experiências que moldaram seu caráter e reforçaram seu espírito de

dedicação e serviço.

Empresário visionário, fundou, ao lado do parceiro Rubens Martins, o Grupo Portal de

Comunicação, responsável por transformar o Portal Unaí em um dos mais importantes veículos de

comunicação da região, além de idealizar a Revista Retrospectiva, que por uma década registrou os

principais acontecimentos e personalidades da cidade.

Sua atuação vai além do meio empresarial: Zé Nei é um líder comunitário que há anos

contribui com o associativismo e o voluntariado. Participou ativamente de várias gestões da

Associação Comercial e Empresarial de Unaí (ACE), onde exerceu funções de direção até chegar à

presidência, cargo que também acumula na Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Unaí. Desde

2023, integra a diretoria da Federaminas, representando com competência e orgulho o empresariado

local em âmbito estadual.

Sua liderança é marcada pelo diálogo, pela valorização dos empreendedores unaienses

e pela busca incessante de fortalecer o comércio e os serviços locais. Reeleito em 2024 para mais um

mandato à frente da ACE e CDL, José Nei reafirma seu compromisso com o desenvolvimento

sustentável e o progresso de Unaí.

Além de empresário e dirigente de classe, Zé Nei também se destaca por sua atuação

no Rotary Club Unaí, instituição da qual é sócio desde 2016 e onde presidiu importantes projetos

sociais, como o Banco de Cadeiras de Rodas e Muletas. Sua formação em Profissional & Self

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

W
5.

1H
36

.4
46

8.
Z

62
7.

21
13

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

57
5.

B
3A

 -
 1

2/
11

/2
02

5
-

17
:3

6:
47

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

Coaching, com especialização em Alta Performance e Oratória, reflete seu constante aperfeiçoamento

pessoal e profissional.

Diante de sua trajetória inspiradora, espírito empreendedor e dedicação incansável ao

fortalecimento do associativismo e do comércio local, José Nei Sousa Lopes é merecedor do Mérito

Empresarial, símbolo do reconhecimento público a quem contribui de forma significativa para o

crescimento e o desenvolvimento de Unaí.

São pelas razões expostas que a Vereadora subscrita apresenta a proposição e espera

contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 12 de novembro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Presidente

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

W
5.

1H
36

.4
46

8.
Z

62
7.

21
13

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

57
5.

B
3A

 -
 1

2/
11

/2
02

5
-

17
:3

6:
47

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

W
5.

1H
36

.4
46

8.
Z

62
7.

21
13

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
4

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

57
5.

B
3A

 -
 1

2/
11

/2
02

5
-

17
:3

6:
47

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

https://portalunai.com.br/jose-nei-lopes-e-empossado-e-da-posse-a-sua-diretoria-na-ace-e-cdl/

https://share.google/GG7nDvEg1i25AQqrZ

https://www.instagram.com/reel/DEsP7-

jR_L3uZmB8o7Tf3P_S0yQ11BAOMsyWxU0/?igsh=ZHBpdnlrcm80ZmJn

https://www.instagram.com/reel/DJHIc_gxnwT/?igsh=MWZuZ21oMms5dWZtag==

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

W
5.

1H
36

.4
46

8.
Z

62
7.

21
13

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
5

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

57
5.

B
3A

 -
 1

2/
11

/2
02

5
-

17
:3

6:
47

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

https://portalunai.com.br/jose-nei-lopes-e-empossado-e-da-posse-a-sua-diretoria-na-ace-e-cdl/
https://share.google/GG7nDvEg1i25AQqrZ
https://www.instagram.com/reel/DEsP7-jR_L3uZmB8o7Tf3P_S0yQ11BAOMsyWxU0/?igsh=ZHBpdnlrcm80ZmJn
https://www.instagram.com/reel/DEsP7-jR_L3uZmB8o7Tf3P_S0yQ11BAOMsyWxU0/?igsh=ZHBpdnlrcm80ZmJn
https://www.instagram.com/reel/DJHIc_gxnwT/?igsh=MWZuZ21oMms5dWZtag==

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU
LOUSADO - VEREADORA DORINHA MELGAÇO, CPF: 593.68*.**6-*4 em 12/11/2025
17:36:47, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1795.3U36.846K.8209.0032, Com
fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 575.B3A - Tipo de Documento: SUBSTITUTIVO.

Elaborado por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU LOUSADO, CPF: 593.68*.**6-*4 , em 12/11/2025 -
17:36:47

Código de Autenticidade deste Documento: 17W5.1H36.4468.Z627.2113

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

W
5.

1H
36

.4
46

8.
Z

62
7.

21
13

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
6

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

57
5.

B
3A

 -
 1

2/
11

/2
02

5
-

17
:3

6:
47

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento